1 Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do serviço de protocolo eletrônico disponibilizado no endereço www.ana.gov.br

Setor Policial - Área 5 - Quadra 3 – Blocos “B”, “L”,“M” e “T” – Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 2109-5400 – Fax (61) 2109-5265 – e-mail:
protocolo.geral@ana.gov.br

Ofício Circular nº 49/2016/SRE-ANA
Documento nº: 00000.053697/2016-97

Brasília,  21 de setembro de 2016.

Aos Senhores Representantes

Assunto:  Reunião para Alocação de Água do sistema hídrico formado pelo reservatório Piaus - ano
hidrológico 2016/2017.

Senhores1 Representantes,

1. Convidamos representante do Órgão a participar de reunião para alocação do sistema hídrico
f ormado pelo reservatório  Piaus, a ser realizada às 14h00 do dia 6  de outubro de 2016  em São Julião –
PI, conforme Convite anexo.

2. Solicitamos que divulguem a realização desta reunião a todos os interessados pelos usos da
água do reservatório supracitado.

3. Nomeio o Especialista em Recursos Hídricos Wesley Gabrieli de Souza para os contatos
que se façam necessários, podendo ser alcançado por e-mail  wesley.souza@ana.gov.br  ou por meio do
telefone (61) 2109-5566.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Regulação

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 13AFA2B4.

http://www.ana.gov.br

CONVITE

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Canindé e Piauí e a Agência Nacional de Águas – ANA
convidam para a reunião pública anual de Alocação de Água do Açude Piaus, conforme segue:

Convidados:

 Secretaria de Meio Ambiente e de Recursos Hídricos do Piauí

 Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (escritórios central e local)

 AGESPISA

 Prefeitura Municipal de São Julião

 EMATER – Escritório Regional de Picos/PI

 Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF

 Serviço de Apoio à Micro e Pequena Empresa do Piauí – SEBRAE/PI

 Ministério Público Estadual (Promotoria de Picos – PI)

 Ministério Público Federal (PR Picos – PI)

 Demais interessados e usuários de água do entorno do Açude Piaus e do vale do Rio
Guaribas

Data:   06 de outubro de 2016 (quarta-feira)
Horário:  14h às 17 h
Local:  Auditório do Centro Administrativo Municipal
Endereço:  Praça Jaime Leopoldino nº 100 – Centro – São Julião – PI.

Pauta da reunião:

1. Apresentação da ANA sobre os usos da água na região

2. Debate sobre as demandas e disponibilidades apresentadas

3. Apresentação da ANA sobre regras gerais para os usos no reservatório e a jusante

4. Debate sobre a proposta de marco regulatório e alocação de água 2016-2017

5. Encaminhamentos pertinentes à proposta

6. Aprovação do Termo de Alocação de Água

Contamos com a participação de todos.

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Canindé e Piauí
Glauber Jonny e Silva

Presidente

Agência Nacional de Águas – ANA
Rodrigo Flecha Ferreira Alves

Superintendente de Regulação